
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 91 del 19-04-2018 

 

 

OGGETTO 
Conferimento incarico di brokeraggio assicurativo alla AN BROKER s.p.a. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

           PREMESSO CHE 

 in considerazione della complessità delle problematiche inerenti la materia assicurativa, 

della valutazione globale del quadro di rischio e della gestione dei rapporti con le 

compagnie assicuratrici e del fatto che tra il personale dipendente dell’ente non è 

presente una professionalità in grado di gestire ed individuare condizioni e parametri 

assicurativi, nonché di garantire un’efficace gestione dei sinistri, il Comune di Accumoli 

si è avvalso per molti anni della collaborazione di un broker assicurativo;  

 a far data dal 31.12.2017, è cessato il rapporto contrattuale intercorrente con la GB 
SAPRI s.p.a.; 

 risulta necessario, per le suesposte ragioni, provvedere al conferimento di nuovo 

incarico di brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione 

qualificata, finalizzata alla stipula di contratti assicurativi convenienti e idonei a 

soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente confacenti e rispondenti alle 
esigenze dello scrivente Comune;  

 il suddetto conferimento dovrà avvenire nel rispetto dei principi generali di di 

trasparenza, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché ai principi di 
libera concorrenza, non discriminazione e rotazione; 

 
VISTO  

 La Legge n. 241/1990; 

 Il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 L’art. 36, comma II del D. Lgs n. 50/2016 (Codice degli Appalti), come modificato dal 

D. Lgs. n. 56/2017 e dalla successiva Legge n. 96 del 21.06.2017, a norma del quale 

“… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta…”;  

 

          RICHIAMATO  

 il Decreto Sindacale n. 4 del 04/07/2017 di nomina del Segretario Comunale, Dott. 
Claudio Santarelli, quale Responsabile dell’Area Amministrativa sino al 31/07/2017; 



 il Decreto Sindacale n. 5 dell’01/08/2017, n. 7 del 24.10.2017 ed il n. 1 del 02.01.2018 

di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area I -Amministrativa 
e Segreteria-;  

 l’art. 107 del citato T.U.E.L., che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 

 la deliberazione di giunta Comunale n. 39 del 13.04.2018, con la quale la Giunta, al fine 

di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ha demandato 

all’Area I “… l’individuazione di un soggetto qualificato cui affidare l’incarico di 

brokeraggio dell’intero pacchetto assicurativo comunale”, nonché “… il perfezionamento 
dell’affidamento dell’incarico e dei successivi adempimenti”; 

 

          TENUTO CONTO CHE 

 non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma I, Legge n. 488/1999, 

aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura;  

 non è parimenti possibile fare ricorso al MEPA, non risultando al momento sussistente 

una quotazione del servizio in oggetto;  

 

 
VISTA 

 la nota prot. n. 2626 del 21.03.201, con la quale la AN BROKER S.p.A., iscritta al 

Registro Unico degli Intermediari con il n. B 000357171, formulava apposita proposta di 

incarico per consulenza e brokeraggio assicurativo, allegando alla stessa la bozza di 
disciplinare di incarico; 

                                                          
          CONSIDERATO CHE 

 il Comune di Accumoli si trova nell’estrema urgenza di dover affidare il servizio di 

brokeraggio assicurativo, specie alla luce delle numerose problematiche sorte a seguito 

degli eventi sismici che hanno colpito il territorio comunale; 

 la AN BROKER S.p.A. risulta essere l’unica Società ad aver manifestato interesse in 

relazione al suddetto incarico, garantendo peraltro la consulenza del Broker, Gigliola 

Micheli, iscritta al R.U. degli Intermediari al n. B 000076451 con Studio in Rieti, in 
grado di assicurare una costante presenza sul territorio; 

 la AN BROKER S.p.A. si è dichiarata disponibile a fornire le seguenti prestazioni: “analisi 

della situazione assicurativa in corso, predisposizione programma di razionalizzazione 

del portafoglio assicurativo con individuazione di eventuali coperture mancanti, 

assistenza nella predisposizione di gare, assistenza per sinistri, consulenza da parte di 
operatori professionali, consulenza a favore dei dipendenti”; 

 il servizio di brokeraggio proposto dalla AN BROKER s.p.a. non comporta oneri 

aggiuntivi a carico del Comune, come specificato nella citata nota prot. 2626 del 
21.03.2018; 

 l’importo complessivo presunto delle polizze assicurative da stipulare da parte del 

Comune è pari a circa 20.000,00 euro annui e, pertanto, il valore economico della 

percentuale dovuta al broker sotto forma di compenso indiretto per la sua attività di 

intermediazione è certamente inferiore alla soglia stabilita dalla legge per l’affidamento 
diretto del servizio; 

 è stato predisposto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U.E.L., lo schema di 

contratto disciplinante i termini e le modalità di espletamento del servizio, nonché le 
ulteriori obbligazioni sorte tra le parti; 

 l’affidamento alla AN BROKER risulta conforme ai principi di trasparenza, economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, nonché ai principi di libera concorrenza, non 

discriminazione e rotazione, 

                                                              



DETERMINA 

 di ritenere le premesse parte integrante del presente atto;  

 

 di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, per la complessiva 

durata di anni tre, tramite affidamento diretto ex art. 36, comma II, lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m, alla Società AN BROKER s.p.a. (P.I.: 04406720260, Iscrizione R.U.I.: 

B 000357171), con sede in Rieti, Via Picerli, n. 7;  

 

 di procedere alla sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

 di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


